
 

8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

nvZxevÜv, jvjgwbinvU| 

ev‡RU mvi- ms‡ÿc 

weeiY 

c~e©eZx erm‡ii †Ri 

(2021-2022) 

PjwZ erm‡ii ev‡RU ev 

PjwZ erm‡ii ms‡kvwaZ 

ev‡RU(2022-2023) 

cieZ©x erm‡ii 

ev‡RU(2023-2024) 

Ask - 1 ivR¯^ wnmve cÖvwß    

 ivR¯^     

 Aby`vb    

 ‡gvU cÖvwß 3456395 3496395 2966716 

 ev` ivR¯^ e¨q 3450040 3460040 2965594 

 ivR¯^ DØ„Ë/ NvUwZ(K) (+)6355 (+)36355 (+)1122 

     

Ask - 2 Dbœqb wnmve    

 Dbœqb Aby`vb 9642225 9642225 33015800 

 Ab¨vb¨ Aby`vb I Puv`v    

 ‡gvU(L) 9642225 9642225 33015800 

 ‡gvU cÖvß m¤ú`(K+L) 9648580 9678580 35982516 

 ev` Dbœqb e¨q 9642225 9642225 33015800 

 mvwe©K ev‡RU DØ„Ë/ 

NvUwZ 

(+) 355 (+) 36355 (+)1122 

  †hvM cÖviw¤¢K †Ri 

(1RyjvB) 

37855 44210 27316 

 mgvwß †Ri 44210 80565 1122 

 

 

¯^vÿi BDwc mwPe         ¯^vÿi BDwc †Pqvig¨vb 

 

 

 

 

 

 

BDwbqb cwil` ev‡RU dig ÒKÓ 

[wewa 3 (2) ª̀óe¨] 

 



 

8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

nvZxevÜv,  jvjgwbinvU| 

A_©eQi t 2023-2024 

Ask-1 ivR¯̂ wnmve  

cÖvß Avq 

Avq 

cÖvwßi weeiY c~e©eZx erm‡ii 

cÖK…Z Avq 

(2021-2022) 

PjwZ erm‡ii ev‡RU ev 

PjwZ erm‡ii ms‡kvwaZ 

ev‡RU(2022-2023) 

cieZ©x erm‡ii 

ev‡RU(2023-2024) 

1 2 3 4 

 cÖviw¤¢K †Ri (nv‡Z + e¨vs‡K) 37855 44210 27316 

1 Ki I †iU    

 K) emZ  evwoi Ki 290000 290000 300000 

 L) e¨emv,‡ckv I RxweKvi Dci Ki 50000 50000 50000 

 M) e‡Kqv Ki 690000 540000  

2 BRviv    

 K) nvU evRvi (BDwc Ask 5%) 200000 200000 200000 

 L) †Lvqvo 3000 3000 3000 

 M)  Ab¨vb¨ 20000 20000 20000 

3 hvbevnb (gUihvb e¨ZxZ) 30000 30000 30000 

4 wbeÜb Ki    

5 jvB‡mÝ I cviwgU wd 40000 40000 40000 

6 m¤úwËi fvov 38400 38400 40000 

7 Rb¥ g„Zz¨ wbeÜb wd 10000 200000 200000 

8 MÖvg Av`vjZ wd 1000 1000 1000 

9 wewfbœ mb` wd 10000 10000 10000 

10 miKvwi ms ’̄vcb Avq    

 K) ‡Pqvig¨v‡bi m¤§vbx 54000 54000 54000 

 L) m`m¨‡`i m¤§vbx 518400 518400 518400 

 M) BDwc mwP‡ei †eZb 390740 390740 400000 

 N) wnt mnKvix Kvg Kw¤úDUvi Acv‡iUi    

 O) MÖvg cywjk 1073000 1073000 1073000 

  †gvU cÖvwß 3456395 3496395 2966716 

 

 

¯^vÿi BDwc mwPe         ¯^vÿi BDwc †Pqvig¨vb 

BDwbqb cwil` ev‡RU dig ÒLÓ 

[wewa 3(2)Ges AvB‡bi 4_© Zdwmj ª̀óe¨] 

 



8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

nvZxevÜv, jvjgwbinvU| 

A_©eQi t 2023-2024 

Ask-1 ivR¯^ wnmve  

e¨q 

e¨‡qi LvZ 

c~e©eZx erm‡ii 

cÖK…Z Avq 

(2021-2022) 

PjwZ erm‡ii ev‡RU ev 

PjwZ erm‡ii ms‡kvwaZ 

ev‡RU(2022-2023) 

cieZ©x erm‡ii 

ev‡RU(2023-2024) 

1 2 3 4 

1 mvaviY ms ’̄vcb/cÖvwZôvwbK    

 K) m¤§vbx fvZv t ‡Pqvig¨vb 120000 120000 120000 

                       m`m¨ 1152000 1152000 1152000 

 L) Kg©KZ©v I Kg©Pvix‡`i †eZb fvZvw`    

  BDwc mwPe 390740 390740 400000 

 wnt mnKvix Kvg Kw¤úDUvi Acv‡iUi    

 MÖvg cywjk 1073000 1073000 1073000 

 M) Ab¨vb¨ (cvU© UvBg mnt + Svo„`vi)  36000 36000 36000 

 N) Avby‡ZvwlK Znwe‡j ’̄vbvšÍi    

 O) hvbevnb †givgZ I R¦vjvbx 6000 6000 6000 

2 Ki Av`v‡qi Rb¨ e¨q 196000 166000 50000 

3 Ab¨vb¨ e¨q    

 K) we`y¨r wej 12000 12000 12000 

 L) cwÎKv wej 4300 4300 3178 

 M) Avc¨vqb wej 20000 20000 20000 

 N) Avw_©K mvnvh¨ 20000 20000 10000 

 O) wcÖw›Us I †÷kbvix 70000 70000 20000 

 P) Rb¥ g„Zz¨ wbeÜb  200000 200000 

 Q) iÿYv‡eÿY I Avmeve cÎ  100000 50000 48416 

 R) Dbœqbg~jK KvR 230000 120000 120000 

 S) e¨vsK KZ©„K KZ©b    

4 Ki Av`vq LiP (†iwRóvimn Ab¨vb¨)    

5 e„ÿ‡ivcb I iÿYv‡eÿY    

6 mvgvwRK I ag©xq cÖwZôv‡b Aby`vb    

7 RvZxq w`em D`hvcb 20000 20000 10000 

8 ‡Ljvayjv I ms¯‹…wZ    

9 Riæix ÎvY    

10 ivR¯̂ DØ„Ë Dbœqb wnmv‡e ’̄vbvšÍi    

 ‡gvU e¨q (ivR¯̂ wnmve) 3450040 3460040 2965594 

 

¯^vÿi BDwc mwPe         ¯^vÿi BDwc †Pqvig¨vb 



8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

nvZxevÜv, jvjgwbinvU| 

A_©eQi t 2023-2024 

Ask-2 Dbœqb wnmve  

cÖvwß 

Avq 

cÖvwßi weeiY c~e©eZx erm‡ii 

cÖK…Z cÖvwß 

(2021-2022) 

PjwZ erm‡ii ev‡RU ev 

PjwZ erm‡ii ms‡kvwaZ 

ev‡RU(2022-2023) 

cieZ©x erm‡ii 

ev‡RU(2023-2024) 

1    

1 Aby`vb (Dbœqb) 0 0  

 K) Dc‡Rjv cwil` 0 0  

    f’wg n¯ÍvšÍi Ki 1% 100000 100000  

    nvU evRvi BRviv 0 0  

   ivR¯^/GwWwc(mvaviY) 300000 300000 200000 

 L)  miKvi (miKvix Aby`vb) 0 0  

 উন্নয়ন সহায়তা তহবিল  

(whwewR) 

1551875 1551875 1000000 

 উন্নয়ন সহায়তা তহবিল 

(wcwewR) 

620750 620750 300000 

 BDwcwRwc/mnvqK eivÏ 0 0  

 KvweLv,KvweUv, wUAvi 1000000 1000000 1200000 

 wfwRwW, wfwRGd,wR.Avi 3500000 3500000 5000000 

 ‡dqvi cÖvBP(‡ikwbs) 0 0 6795800 

 BwRwcwc ( I‡qRmn) 2569600 2569600 3520000 

 mvgvwRK wbivcËv fvZv 

(eq¯‹, weaev,cÖwZeÜx, gyw³‡hv×v, 

gvZ…Z¡Kvj), ¯̂cœ cÖKí 

DcKvi‡fvMx‡`i gRyix 

  15000000 

 M) ‡Rjv cwil` 0 0  

2 ‡¯̂”Qv cÖ‡Yvw`Z Puv`v 0 0  

3 ivR¯^ DØ„Ë 0 0  

 ‡gvU cÖvwß (Dbœqb wnmve) 9642225 9642225 33015800 

 

 

¯^vÿi BDwc mwPe         ¯^vÿi BDwc †Pqvig¨vb 

 



8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

nvZxevÜv, jvjgwbinvU| 

A_©eQi t 2023-2024 

Ask-2 Dbœqb  wnmve e¨q 

e¨q 

e¨‡qi LvZ 

c~e©eZx erm‡ii cÖK…Z 

e¨q 

(2021-2022) 

PjwZ erm‡ii ev‡RU ev 

PjwZ erm‡ii ms‡kvwaZ 

ev‡RU(2022-2023) 

cieZ©x erm‡ii 

ev‡RU 

(2023-2024) 

1 2 3 4 

1 K…wl I †mP 200000 200000 200000 

2 wkí I KzwUi wkí    

3 ‡fŠZ AeKvVv‡gv   200000 

4 Av_© mvgvwRK AeKvVv‡gv    

5 µxov I ms¯‹…wZ    

6 wewea    

 K) ‡hvMv‡hvM 1072625 1072625 5000000 

 L) cvwb mieivn 300000 300000  

 M) cÖvK…wZK m¤ú` e¨e ’̄vcbv 0 0  

 N) gvbe m¤ú` Dbœqb 650000 650000 100000 

 O) cqwb¯‹vkb I eR©¨ e¨e ’̄vcbv 200000 200000 100000 

 P) K…wl Ges evRvi 0 0 100000 

 P) dvÛ †diZ 0 0  

 Q) e¨vsK KZ…©K KZ©b RwbZ 0 0  

7 ‡mev 0 0  

8 wkÿv 800000 800000 420000 

9 ¯^v¯’¨ 350000 350000 100000 

10 `vwi`ª n«vmKiYt mvgvwRK wbivcËv 

I cÖvwZôvwbK mnvqZv 

6069600 6069600 21795800 

11 cjøx Dbœqb I mgevq 0 0  

12 gwnjv,hye I wkï Dbœqb 0 0  

13 ỳ‡hv©M e¨e¯’v I ÎvY 0 0 5000000 

14 mgvwß †Ri 0 0  

 ‡gvU e¨q (Dbœqb wnmve) 9642225 9642225 33015800 

 

 

¯^vÿi BDwc mwPe                ¯^vÿi BDwc †Pqvig¨vb 

 



 

8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

nvZxevÜv,jvjgwbinvU| 

     ZvwiLt  12/05/2023  Bs 

ev‡RU mfvi Kvh©weeiYx  

 ZvwiL t 12/05/2023 Bs                                                                                              mgq t mKvj 10 NwUKv 

¯’vb t BDwc Kvh©vjq | 

Dcw¯’Z m`m¨ M‡Yi bvg I ¯^vÿi cwiwkó ÕKÕ‡Z †`Lv‡bv  n‡jv| 

mfvcwZ Dcw¯’Z mKj‡K ¯^vMZ Rvwb‡q mfvi KvR ïiæ K‡ib| AZtci mfvcwZ mv‡n‡ei AbygwZµ‡g BDwc 

mwPe MZ A_© eQ‡ii cÖK…Z Avq-e¨q,PjwZ eQ‡ii ev‡RU  mfvq cvV K‡i †kvbvb | Av‡jvPbvq Kv‡iv †Kvb AvcwË bv 

_vKvq Dnv me©m¤§wZµ‡g M„nxZ nq Ges wb‡¤œv³ wel‡q wek` Av‡jvPbv I wm×všÍ M„nxZ nq|  

 

µwgK 

bs 

Av‡jvP¨ m~Px Av‡jvPbv wm×vন্ত `vwqZ¡ cÖvß e¨w³ 

1 2023-2024 A_© eQ‡ii  

BDwcÕi  ev‡RU mfvq 

Dc¯’vcb I Aby‡gv`b|  

mfvcwZ mv‡ne mfvq AeMZ Kivb 

†h, ev‡UR Awa‡ekb BDwcÕi 

GKwU ¸iæZ¡c~Y© Awa‡ekb| GB 

ev‡RU‡K mwVK I wbf©~jfv‡e 

ev ‘̄evqb  Kiv BDwbqb cwil‡`i 

¸iæZ¡c~Y© KvR| G wb‡q Av‡jvPbv 

Kiv nq Ges Dcw ’̄Z RbM‡Yi 

wbKU n‡Z gZvgZ MÖnY Kiv nq|  

 

wel` Av‡jvPbv I 

ch©v‡jvPbvµ‡g BDwc mwPe 

2023-2024 A_© eQ‡ii 

BDwcÕi  ev‡RU mfvq Dc¯’vcb 

K‡ib| me© mvavi‡Yi m¤§wZµ‡g 

cÖ Í̄vweZ ev‡RU  mfvq Aby‡gvw`Z 

nq|  

BDwc †Pqvig¨vb, 

BDwc mwPe,BDwc 

m`m¨ I m`m¨v 

wewea Kjv‡g Avi †Kvb Av‡jvPbv bv _vKvq mfvcwZ mv‡ne ab¨ev` Rvwb‡q mfvi mgvwß †hvlbv K‡ib|                                                                                                   

   

(G ‡K Gg dRjyj nK) 

‡Pqvig¨vb 

8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

nvZxevÜv, jvjgwbinvU| 

                                            

 

 

 



U¨v· av‡h©i cÖ‡cvRvj dig 2023 Bs mvj 

8bs bI`vevm BDwbqb cwil`, Dc‡Rjv- nvZxevÜv, †Rjv- jvjgwbinvU| A_© ermi t- 2023-2024 

 

µwg

K bs 

U¨v·, †iU I wd 

BZ¨vw`i bvg 

 

wd, †iU, U¨v·  ev wd  avh© Kiv 

nBj, Zvnvi weeiY 

‡Kvb †Kvb e¨w³ ev e¯‘ 

GB U¨v‡·i AvIZvq 

cwo‡e Zvnvi weeiY 

wKfv‡e GB U¨v· †iU 

Av`vq Kiv nB‡e Zvnvi 

weeiY| 

Kvh©Kix Ki‡Yi 

cÖ¯‘vweZ ZvwiL 

01 emZ evox Ki GB Ki G‡mmx M‡Yi emZevox I 

Rwgi Dci 2013 mv‡ji Av`©k Ki 

Abyhvqx Av`vq Kiv nB‡e|  

emZevoxi gvwjKM‡Yi 

Dci|  

Av`vqKvixi gva¨‡g 

15% Kwgk‡bi 

gva¨‡g| 

1 RyjvB 2023 

nB‡Z 30 Ryb 

2024ch©šÍ| 

02 hvb evnb Ki 

(gUi hvb 

e¨ZxZ) 

2013 mv‡ji Av`©k Ki Abyhvqx 

Av`vq Kiv nB‡e|  

cÖ‡qvRbKvix e¨w³ 

M‡Yi Dci|  

Av`vqKvixi gva¨‡g 

15% Kwgk‡bi 

gva¨‡g| 

1 RyjvB 2023 

nB‡Z 30 Ryb 

2024ch©šÍ| 

03 ‡ckv/e¨emv/Rxw

eKvi Ki 

2013 mv‡ji Av`©k Ki Abyhvqx 

Av`vq‡hvM¨|  

cÖ‡qvRbKvix e¨w³ 

M‡Yi Dci| 

BDwc mwP‡ei gva¨‡g|  1 RyjvB 2023 

nB‡Z 30 Ryb 

2024ch©šÍ| 

04 cï weµq wd 2013 mv‡ji Av`©k Ki Abyhvqx cÖwZ 

Miæ- 50/-, cÖwZ gwnl- 100/- 

wnmv‡e Av`vq‡hvM¨|  

cÖ‡qvRbKvix e¨w³ 

M‡Yi Dci| 

cvU© UvBg mnKvixi  

gva¨‡g| 

1 RyjvB 2023 

nB‡Z 30 Ryb 

2024ch©šÍ| 

05  weevn Ki wØZxq weevn Kvix e¨w³i wbKU nB‡Z  

500/- UvKv nv‡i| 

cÖ‡qvRbKvix e¨w³ 

M‡Yi Dci| 

BDwc mwP‡ei gva¨‡g| 1 RyjvB 2023 

nB‡Z 30 Ryb 

2024ch©šÍ| 

06 Rb¥-g„Zz¨ wbeÜb 

I mb` wd 

wbeÜ‡bi †¶‡Î Rb¥-g„Zz¨ wbeÜb 

AvBb Abymv‡i Av`vq‡hvM¨|  

cÖ‡qvRbKvix e¨w³ 

M‡Yi Dci| 

BDwc mwP‡ei gva¨‡g| 1 RyjvB 2023 

nB‡Z 30 Ryb 

2024ch©šÍ| 

07 MÖvg Av`vjZ wd MÖvg Av`vjZ (ms‡kvab) 2013 

†gvZv‡eK Av`vq‡hvM¨  

cÖ‡qvRbKvix e¨w³ 

M‡Yi Dci| 

BDwc mwP‡ei gva¨‡g| 1 RyjvB 2023 

nB‡Z 30 Ryb 

2024ch©šÍ| 

08 wewea Ki bvMt mb`- 10/-(cÖwZ), Iqvwikvb 

mvwUt 100 /-(cÖwZ), cÖZ¨qb cÎ- 

20/-(cÖwZ), wnmv‡e Av`vq‡hvM¨ 

nB‡e|  

cÖ‡qvRbKvix e¨w³ 

M‡Yi Dci| 

cvU© UvBg mnKvixi  

gva¨‡g| 

1 RyjvB 2023 

nB‡Z 30 Ryb 

2024ch©šÍ| 

 

 

 

 

 



 

8bs bI`vevm BDwbqb cwil` Kvh©vjq 

Dc‡Rjv- nvZxevÜv, †Rjv- jvjgwbinvU| 

 

¯§viK bs-   2023/ 27(1)                                                                                   ZvwiL t- 30/05/2023 Bs 

‡cÖiK t-    †Pqvig¨vb 

        bI`vevm BDwbqb cwil` 

        nvZxevÜv, jvjgwbinvU| 

 

cÖvcK t- Dc‡Rjv wbe©vnx Awdmvi 

           nvZxevÜv, jvjgwbinvU| 

 

welq t- 2023-2024 A_© eQ‡ii BDwbqb cwil‡`i Aby‡gvw`Z ev‡RU †cÖiY | 

Dch©y³ wel‡q Rvbv‡bv hv‡”Q †h, AÎ BDwbqb cwil‡`  2023-2024 A_© eQ‡ii ev‡RU GZ`mn `vwLj c~e©K 

g‡nv`‡qi m`q AeMwZ I cÖ‡qvRbxq e¨e ’̄v MÖn‡bi Rb¨ Aby‡iva Kiv n‡jv| 

 

 

             (G †K Gg dRjyj nK) 

          ‡Pqvig¨vb 

8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

                                                                                               nvZxevÜv, jvjgwbinvU 



8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

nvZxevÜv, jvjgwbinvU| 

BDwbqb cwil` Kg©KZ©v I Kg©Pvix‡`i weeiYx 

A_©eQi t 2023-2024 

wefvM/kvLv 

µwgK 

bs 

c‡`i bvg 

c‡`i 

msL¨v 

‡eZbµg 

gnvN© 

fvZv 

fwel¨Z 

Znwej 

Ab¨vb¨ fvZvw` 

gvwmK Mo A‡_©i 

cwigvb 

evrmwiK cÖv°wjZ 

A‡_©i cwigvb 

gšÍe¨ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

¯’vbxq miKvi 1 BDwbqb cwil` mwPe 1 18860/= --- --- 

 

Drme 2wU 18860/= 

 beel© 3772/= 

evwo fvov 7544/= 

wPwKrmv 1500/= 

wUwdb 200/= 

wkÿv fvZv 1000/= 

2910412 

188602 

37721 

349248/= 

37720/= 

3772/= 

‡gvU 39074s0/= 

 

 

¯’vbxq miKvi 2 `dv`vi 1 7000/= --- --- 

Drme fvZv 2wU  

†eZ‡bi mgcwigvb 

nvwRiv fvZv 300/= 

700014 

30052 

98000/= 

15600/= 

mvKz‡j¨ 

113600/= 

 

¯’vbxq miKvi 3 gnjøv`vi 9 6500/= --- --- 

Drme fvZv 2wU 

 †eZ‡bi mgcwigvb  

nvwRiv fvZv 300/= 

6500149 

300529 

819000/= 

140400/= 

mvKy‡j¨ 

959400/= 

 

       

    

           

           

BDwbqb cwil` ev‡RU dig ÒMÓ 

[wewa- 5(1) (K) ª̀óe¨] 

 



¯^vÿi BDwc mwPe                                                    ¯̂vÿi BDwc †Pqvig¨vb 

                                  8bs bI`vevm BDwbqb cwil` 

nvZxevÜv, jvjgwbinvU| 

Dc‡Rjv cwil`, †Rjv cwil`, I miKvi n‡Z cÖvß A‡_©i weeiYx 

A_©eQi t 2022-2023 

µwgK 

bs 

cÖK‡íi bvg I mswÿß weeiYx 

Dc‡Rjv cwil`, †Rjv 

cwil`, I miKvi n‡Z 

cÖvß A‡_©i cwigvb 

PjwZ A_© erm‡i 

e¨wqZ  A_ev m¤¢ve¨ 

e¨‡qi cwigvb 

m¤¢ve¨ w¯’wZ gšÍe¨ 

1 2 3 4 5 6 

1 উউউউউউ উউউউউউ উউউউউ (wewewR) 1551875 1551875   

2 উউউউউউ উউউউউউ উউউউউ (wcwewR) 620750 620750   

3 f’wg n¯ÍvšÍi Ki 1% 100000 100000   

4 GwWwc 300000 300000   

5 KvweUv 250000 250000   

6 KvweLv 250000 250000   

7 wU.Avi 500000 500000   

8 wfwRwW  2600000 2600000   

9 wfwRGd 800000 800000   

10 wR.Avi 100000 100000   

11 ‡dqvi cÖvBP (†ikwbs) 0 0   

12 BwRwcwc (40 w`‡bi Kg©m~Px) 2569600 2569600   

13 ¯^cœ cÖKí                             

  9642225  9642225   

 

 

BDwbqb cwil` ev‡RU dig ÒNÓ 

[wewa- 5(1) (L) ª̀óe¨] 

 



      ¯̂vÿi BDwc mwPe                                                        ¯̂vÿi BDwc †Pqvig¨vb 


